
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco 
 

 
PORTARIA Nº 258 DE 04 DE OUTUBRO DE 2012 

 
 

A Diretora-Geral do Câmpus Pato Branco da Universidade Tecnológica Federal 
do Paraná, nomeada pela Portaria nº. 0861 de 25 de agosto de 2008 do Reitor da UTFPR, no uso 
das competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais nº 01058 de 26 de setembro 
de 2008, nº 1141 de 15 de outubro de 2008 e nº 1198 de 03 de setembro de 2012; 

   considerando o memo nº 032EE/2012-1 de 19/09/2012, do Responsável pela 
Área de Elétrica; 

  considerando o memo nº 217/2012 de 21/09/2012, do Diretor de Graduação e 
Educação Profissional – DIRGRAD, 
 
 

  RESOLVE 
 

 
           I - Designar os professores, como vêm relacionados, para desempenhar a função 

de Responsáveis Técnicos dos laboratórios inseridos no contexto dos ambientes didático-
pedagógicos dos Cursos de Tecnologia em Automação Industrial e de Engenharia Elétrica desta 
Instituição, cabendo-lhes gerenciar o funcionamento dos mesmos e racionalizar o uso dos 
espaços e equipamentos segundo as atividades pedagógicas: 

 
 

ANA CRISTINA ALVES SILVEIRA LIMA           CIRCUITOS E MEDIDAS – I009 
BEATRIZ ANTONINA FONTANA DE VARGAS MÁQUINAS ELÉTRICAS E ACIONAMENTOS – I 001 
CARLOS MARCELO DE OLIVEIRA STEIN ELETRÔNICA – I 010 

CESAR RAFAEL CLAURE TORRICO 
GUSTAVO WEBER DENARDIN 
MIGUEL MORETO 

CONTROLE - I 008 
SISTEMAS DIGITAIS – I 003 
SALA DE APOIO – I 007 – HARDWARE – I005 

SANTO TIVEROLI FILHO SISTEMA DE POTÊNCIA E COMUNICAÇÕES – I 006 
 
 
                       II – Revogar em consequência a Portaria nº 045, de 23/02/12, expedida por este 
Gabinete.  
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 


